
※平成27年8月から介護保険上の利用者負担割合が所得に応じて1割から2割に変更されました。詳しくは、市区町村にご確認ください。

ウレタンフォームマットレスサービスコード（床ずれ防止用具）　介護給付：171005／予防給付：671005

０ １０ ２０ ３０ ４０ ５０

仰臥位 腰部 最大接触圧 単位：mmHg

動きやすさ

０ １０ ２０ ３０ ４０ ５０

仰臥位 腰部 最大接触圧 単位：mmHg

動きやすさ

０ １０ ２０ ３０ ４０ ５０

仰臥位 腰部 最大接触圧 単位：mmHg

動きやすさ

中硬度
ウレタン
高硬度
ウレタン

低反発
ウレタン

０ １０ ２０ ３０ ４０ ５０

仰臥位 腰部 最大接触圧 単位：mmHg

動きやすさ

アルファプラF 通気タイプ タイカ

アルファプラL 通気タイプ タイカ

アルファプラ タイカ

独自の4×4スリット加工で、体重が軽い人でも
身体にフィットし体圧を分散します

床ずれが心配になり始めた方に適していて
体圧分散と動きやすさのバランスが特徴

とゲルサンド構造が実現した
「高い床ずれ防止効果」と「ベッド上での動きやすさ」
トータルバランスに優れたマットレスです

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

100cm幅 MB-FA0R 722425 00563-000069

91cm幅 MB-FA1R 722410 00563-000067

83cm幅 MB-FA3R 722405 00563-000064

91cm幅 mini MB-FA1S 722415 00563-000066

83cm幅 mini MB-FA3S 722420 00563-000063

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

100cm幅 MB-LA0R 724740 00563-000095

91cm幅 MB-LA1R 724720 00563-000093

83cm幅 MB-LA3R 724700 00563-000091

91cm幅 mini MB-LA1S 724730 00563-000094

83cm幅 mini MB-LA3S 724710 00563-000092

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

100cm幅 MB-11-LIGHT-R0 722220 00563-000012

91cm幅 MB-11-LIGHT-R1 722200 00563-000008

83cm幅 MB-11-LIGHT-R3 722180 00563-000005

91cm幅 mini MB-11-LIGHT-R1-M 722240 00563-000011

83cm幅 mini MB-11-LIGHT-R3-M 722300 00563-000010

●カバー／ポリエステル　通気カバータイプ
●クッション材／αGEL・ポリウレタンフォーム

●カバー／ポリエステル　通気カバータイプ
●クッション材／αGEL・ポリウレタンフォーム

●カバー／表地：ポリエステル、裏地：ポリウレタン　撥水・防水・制菌加工
●クッション材／αGEL・ポリウレタン

高硬度ウレタンフォームで
安定感を確保

マットレスの両端が硬く、
端座位が安定します

〈100cm〉

〈100cm〉

〈91・83cm〉

〈91・83cm〉

〈100cm〉

〈91・83cm〉

ウレタンフォーム

ウレタンフォーム

ウレタンフォーム

厚さ

13 cm

厚さ

10 cm

厚さ

11.5 cm

4×4スリットが身体を
やさしく包み込みます。

ディンプルマットレス ケープ

かかとや骨突出部位をピンポイントで圧力解放し
各部位に最適な体圧分散を実現します
離床・端座位も安定して行えます

ウレタンフォーム

厚さ

12 cm

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

91cm幅 CR-541 722395 00206-000070

83cm幅 CR-540 722390 00206-000070

91cm幅 mini CR-543 722385 00206-000070

83cm幅 mini CR-542 722380 00206-000070
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※平成27年8月から介護保険上の利用者負担割合が所得に応じて1割から2割に変更されました。詳しくは、市区町村にご確認ください。

ウレタンフォームマットレス サービスコード（床ずれ防止用具）　介護給付：171005／予防給付：671005

ずれ軽減体圧分散

蒸れ軽減

圧力 高低

０ １０ ２０ ３０ ４０ ５０

仰臥位 腰部 最大接触圧 単位：mmHg

動きやすさ

エバープラウドマットレス パラマウントベッド

ウレタンフォームマットレス

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

91cm幅 KE-621TQ 722530 00170-000962

83cm幅 KE-623TQ 722540 00170-000964

91cm幅 mini KE-622TQ 722535 00170-000963

83cm幅 mini KE-624TQ 722545 00170-000965

■ 通気タイプ
ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

91cm幅 KE-621UQ 722550 00170-000966

83cm幅 KE-623UQ 722560 00170-000968

91cm幅 mini KE-622UQ 722555 00170-000967

83cm幅 mini KE-624UQ 722565 00170-000969

■ ドライタイプ

3つの機能で床ずれ防止を多面的にサポート
リバーシブルで使える体圧分散マットレス

厚さ

13 cm

通気タイプ ドライタイプ

5層のウレタンフォームが、優れた体圧分散性を実現
弾力性の異なるウレタンフォームを5層に組み合わせ、エクストラソフト面では
静止型マットレス最高レベルの体圧分散性を発揮します。反対側のソフト面は、
反発性を高め、体圧分散性と動きやすさを両立しています。利用者様のADL
などの床ずれリスクに応じて、使い分けることができます。エクストラソフト面
の最上層は非常にやわらかく、体圧分散性の高さに加えて身体への当たりが心
地よく優しく感じられるように配慮しています。

POINT 1

新素材「さらフェース」が蒸れを軽減し、
床ずれ防止と、快適な就寝環境をサポート
新素材「さらフェース」が水分の侵入を防ぎながら、身体と
マットレスの間に発生する水蒸気（蒸れ）をカバー表面で吸
収します。吸収した水蒸気は、身体が接触していない部分か
ら放出します。蒸れを軽減することで、床ずれ要因の１つと
いわれる皮膚湿潤にも配慮、床ずれ防止と快適な就寝環境
をサポートします。

POINT 3

独自の生地「グライドシート」が、背上げ時にかかるずれ力を軽減
マットレスのクッション材を、独自に開発した「グライドシート」で包むことで、カバーとクッ
ション材とを滑りやすくしています。背上げ時には、カバーを滑らせることで背部や踵部に
生ずるずれ力を軽減します。逆に臀部は滑りにくい構造とし、臀部をしっかり支えて骨盤を
起こしやすくすることで、姿勢のくずれを抑えます。

POINT 2

エバープラウドマットレス 
エクストラソフト面

ダミー被験者：身長175cm、体重65kg、男性
当社測定方法による。

エアマットレス 
ここちあ結起（3Dタイプ）※

※「やわらかモード」なし

エバープラウドマットレス 
ソフト面

①グライドシートの無いマットレス＊1で背ボトムだけを上げる背上げ＊2を実行
②エバープラウドマットレスで背ボトムだけを上げる背上げ＊2を実行
③エバープラウドマットレスでカインド PLUSモーション＊3による背上げを実行

＊1  エバープラウドマットレスからグライドシートを外して使用
＊2  ４分割ボトムのベッドを使用
＊3  メーティスPROシリーズベッドのカインド PLUSモーションを使用

被験者 ：身長168cm、59kg、健常男性
測定方法：タッチエンス社製ずれ力センサー

「ショッカクチップ」を被験者の肩甲骨に貼り、背上げ時のずれ力を測定。

※ データはあくまでも一例です。すべてのケースで同様の結果が得られる
とは限りません。

背上げ時に、身体に加わるずれ力の測定

サーマルマネキンを用いた、擬似的な吸湿量評価

※サーマルマネキンの発汗量は、２時間ごとに
　12g/㎡ → 7.5g/㎡ → 5.0g/㎡ に切り替え。

←ドライタイプ（さらフェース）

←清拭タイプ

清拭タイプと比較して、
湿度が約10％低下

ストッパー

シーツストッパー

グライドシート

サイドエッジ

エクストラソフト面

ソフト面

エバープラウド 「３つの機能」おすすめポイント
エアマットレス「ここちあ結起3D」と同等の

体圧分散性＊1
独自生地「グライドシート」 による

ずれ軽減
新素材「さらフェース」 による

蒸れ軽減＊2

＊1 仰臥位での測定結果比較による ＊2 ドライタイプのみ

NEW

お使いになる方の状態やお好みで
使い分けできるリバーシブル構造

エクストラソフト面

ソフト面

22

床
ず
れ
防
止
用
具

特
殊
寝
台

特
殊
寝
台

自
動
排
泄
処
理
装
置

自
動
排
泄
処
理
装
置

特
殊
寝
台
付
属
品

特
殊
寝
台
付
属
品

床
ず
れ
防
止
用
具

体
位
変
換
器

体
位
変
換
器

車
い
す

車
い
す

手
す
り

手
す
り

歩
行
補
助
つ
え

歩
行
補
助
つ
え

歩
行
器

歩
行
器

車
い
す
付
属
品

車
い
す
付
属
品

ス
ロ
ー
プ

ス
ロ
ー
プ

移
動
用
リ
フ
ト

移
動
用
リ
フ
ト

購
入
品【
排
泄
】

購
入
品【
排
泄
】
購
入
品【
入
浴
】

購
入
品【
入
浴
】

徘
徊
感
知
機
器

徘
徊
感
知
機
器



※平成27年8月から介護保険上の利用者負担割合が所得に応じて1割から2割に変更されました。詳しくは、市区町村にご確認ください。

高機能エアマットレス

ここちあ結起 Slimタイプ  パラマウントベッド

ここちあ風香 パラマウントベッド

ここちあ結起 3Dタイプ  パラマウントベッド

体圧分散も、「ずれ」軽減も、「背抜き」機能も
ベッドリンク機能でフルオート
薄型モデル

シンプルなのに機能充実
使いやすさと体圧分散性能を両立させたエアマットレス

体圧分散も、「ずれ」軽減も、「背抜き」機能も
ベッドリンク機能でフルオート
臀部から大腿部を支える３Ｄセル内蔵

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

91cm幅 KE-921QS 722510 00170-000849

83cm幅 KE-923QS 722520 00170-000851

91cm幅 mini KE-922QS 722515 00170-000850

83cm幅 mini KE-924QS 722525 00170-000852

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

91cm幅 KE-951M 724760 00170-000899

83cm幅 KE-953M 724750 00170-000900

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

91cm幅 KE-931QS 722490 00170-000845

83cm幅 KE-933QS 722500 00170-000847

91cm幅 mini KE-932QS 722495 00170-000846

83cm幅 mini KE-934QS 722505 00170-000848

高機能エアマットレス

高機能エアマットレス

高機能エアマットレス

厚さ

13 cm

厚さ

13 cm

厚さ

15 cm

換気

換気

換気

背上げモード
（ベッドリンク）

背上げモード

背上げモード
（ベッドリンク）

しっかりモード

しっかりモード

しっかりモード

やわらか機能

やわらか機能

やわらか機能

停電対策
機能

停電対策
機能

停電対策
機能

リプレイスメント

リプレイスメント

リプレイスメント

マットレスの縮みを抑える E-ストレッチ機能 臀部から大腿部を
しっかり支える3D機能

背中を浮かせる背抜き機能

従来のエアマットレス E-ストレッチ

※3Dタイプのみ

ここちあ結起 
Slim／3D

おすすめポイント

自動
背抜き機能
搭載

3Dセル
搭載

自動
背抜き機能
搭載

自動
背抜き機能
搭載

3Dセル
搭載

オスカー モルテン

さまざまな身体状況の利用者様へのケアに
最適な特性で対応する、人の手で行うような
優しい自動体位変換機能を備えた高機能エアマットレス

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

91cm幅 MOSC91 724485 00054-000139

83cm幅 MOSC83 724480 00054-000139

91cm幅 mini MOSC91S 724495 00054-000139

83cm幅 mini MOSC83S 724490 00054-000139

高機能エアマットレス

厚さ

16 cm

換気

背上げモード

リハビリモード

体位変換

冷え対策

停電対策
機能

やさしく体を傾ける
自動体位変換
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※平成27年8月から介護保険上の利用者負担割合が所得に応じて1割から2割に変更されました。詳しくは、市区町村にご確認ください。

高機能エアマットレス サービスコード（床ずれ防止用具）　介護給付：171005／予防給付：671005

ベッド幅 型式 TAISコード

100cm幅 CR-569 00206-000127

91cm幅 CR-565 00206-000076

83cm幅 CR-561 00206-000076

91cm幅 mini CR-567 00206-000076

83cm幅 mini CR-563 00206-000076

インフィニティ
プラス インフィニティ 専用パッド
型式 型式 商品コード 型式 商品コード

CR-569 CR-559 724370 ＋

CR-549 724565
CR-565 CR-555 724355 ＋
CR-561 CR-550 724350 ＋
CR-567 CR-557 724365 ＋
CR-563 CR-553 724360 ＋

ベッド幅 型式 TAISコード

100cm幅 CR-687 00206-000093

91cm幅 CR-673 00206-000089

83cm幅 CR-671 00206-000088

91cm幅 mini CR-677 00206-000091

83cm幅 mini CR-675 00206-000090

ネクサスR
プラス ネクサスR 専用パッド
型式 型式 商品コード 型式 商品コード

CR-687 CR-685 724440 ＋

CR-659 724615
CR-673 CR-663 724600 ＋
CR-671 CR-660 724595 ＋
CR-677 CR-667 724610 ＋
CR-675 CR-665 724605 ＋

エアマスターネクサスR ケープ

スモールチェンジ ラグーナ ケープ

高機能エアマットレス

体位変換器／高機能エアマットレス

厚さ

12 cm

厚さ

13.5 cm

ビッグセル インフィニティ ケープ

マットレスに内蔵されたセンサーが背上げ角度を探知して
圧切り替えを静止し、最適な内圧に自動調整します

専用マットレスの足元部分に組み込まれたプラス専用パッドがエアマットレス内部の冷えを防ぎます

専用マットレスの足元部分に組み込まれたプラス専用パッドがエアマットレス内部の冷えを防ぎます

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

100cm幅 CR-559 724370 00206-000126

91cm幅 CR-555 724355 00206-000074

83cm幅 CR-550 724350 00206-000074

91cm幅 mini CR-557 724365 00206-000074

83cm幅 mini CR-553 724360 00206-000074

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

100cm幅 CR-685 724440 00206-000087

91cm幅 CR-663 724600 00206-000083

83cm幅 CR-660 724595 00206-000082

91cm幅 mini CR-667 724610 00206-000085

83cm幅 mini CR-665 724605 00206-000084

ベッド幅 型式 商品コード TAISコード

100cm幅 CR-711 724640 00206-000106

91cm幅 CR-703 724625 00206-000103

83cm幅 CR-700 724620 00206-000102

91cm幅 mini CR-707 724635 00206-000105

83cm幅 mini CR-705 724630 00206-000104

高機能エアマットレス
厚さ

17 cm

●�ビッグセル�インフィニティプラス

●�エアマスターネクサスR�プラス

●�ビッグセル�インフィニティ

●�エアマスターネクサスR

〈100cm〉

〈100cm〉

〈100cm〉

〈100cm〉

〈91・83cm〉

〈91・83cm〉

〈91・83cm〉

〈91・83cm〉

停電対策
機能

静止モード背上げモード クイックハード

自動体位
変換機能 リプレイスメント換気

リプレイスメント

背上げモード

換気

クイックハード

微波動モード

停電対策
機能

※ 「冷え対策」は 
インフィニティプラスのみ

背上げモード

クイックハード

冷え対策

換気

微波動モード

停電対策
機能

リプレイスメント

幅広い療養者や状態の変化に対応できる
「NEXUS」の進化系高機能エアマットレス

スモールチェンジ機能が療養者の快眠を守り、介護者の負担を減らします

ワンタッチで使用できる
“かんたんモード” を搭載

ビッグセル インフィニティプラス

エアマスターネクサスR プラス

違和感なく安心・安楽な
対角線上の動き

〈100cm〉

非課税

〈91・83cm〉

非課税 ラグーナプラス仕様もございます。
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